**K De iure autem canonico.]** Farin. vbi sup. nu. 81. *Rof. De iure autem canonico.]* Adde Concilium Tridēt. sess. 24. cap. 8. cui autem applicabitur dos, vel donatio propter nuptias stantibus etiam filiis primi matrimonij, Boer. n. addit. ad Dyn. in reg. non debet. sub nu. 5. lit. B. de reg. iur. nu. 6. *Drog.*

**Quae tamen sit mare trix.]** Adulterium cum meretrice nupta, Farin. vbi sup. nu. 82. vsque 88. *Rof.*

**Aut verò postquam.** Adde, quod hoc dictū est uerum, nisi interuenisset adulterium cum incestu, quia tūc punitur de incestu, quod dicitur Salu. in l. qui adulterium de adulter.

Item adde, quod istud adulterium debet puniti pena extraordinaria, secundum Aret. in §. nouis siue numero quarto, insitit. de Senatuconsult. orfici. quia res est mali exempli; & hoc mihi videtur honestū. Sed Frā. Vegij in consil. 66. num. 119. tenet, quod debeat puniti poena ordinaria: & dicit, hanc esse communem opinionem, per rext. in l. si vxor in princ. vbi Bart. ff. de adul. nisi adulter ignoraret, eam esse nuptam: quia tunc excusaretur: tamen ibi numero 121. dicit, quod forsitan consuetudo aliter obseruat, & quod etiam aliter per statuta prouidetur, sed quod ista est veritas de iure: sed Barf. in consil. 218. nu. 14. attestatur magis communē opinionem esse, quod nō committatur adulteriū, & quod aliqua poena nō tenetur, dum in matrimonio in vita meretrica li perseuerauerit.

Item adde, quod habens rem uenercam cū muliere, etiam nupta, quae cum multis rem carnalem habuerit, non potest puniti de adulterio, quia uilitas uitae adulterae cum a poena adulterij excusat: ipsa autem non excusatur, & poena adulterij punitur, ita notab. in l. 1. C. de rap. uirg. quem refert, & sequitur Afflic. in constit. legum asperitate, num. 5.

**Item** adde quod meretrix dicitur etiam illa, quae unum admiserit, & mercedem ab eo receperit, secundū Luc. de Pen. in l. si qua in princ. C. de spect. & scen. lib. 10. Afflic. in constit. quae passim num. 2.

**Sed certè in iudicio meo.]** Vide tamen Pari. sup. n. 86. 88. *Rof.* **Est autem hodie.]** Adulterium hodie priuatum crimen esse Farin. in d. q. 141. nu. 34. 35. & 36. *Rof.*

**Est autem hodie.]** Adde quod Afflic. in constit. legum asperitate nu. 12. tenet contrarium, scilicet quod adulterium postquam nomen receptum est inter reos, sit delictū publicū

colligi videtur ex tex. in l. 1. C. de adul. Communiter tamen non punitur. **De iure autem Canonico vbiunque maritus, vel vxor habeat re carnalem cum alio, quam cū proprio coniuge, appellatur adulterium, cap. nemo 32. q. 4. cum simil. Quinimò secundum aliquos grauius peccat laicus coniugatus violans thorum propriae vxoris, & sic aliam mulierem carnaliter cognoscens, quam presbyter adulterans. Et ita communiter tenetur, ut dicit Abbas in cap. vt clericorum, num. 6. de vita, & honestate clericor. prout illum refert Accialupus in d. l. si qua illustis, post nu. 13. Hanc etiā dicit esse communem opinionem. Corset. in repertorio Abbat. in verbo, Coniuges, quae tamen ego non credo veram: quia licet magnum sit sacramentum matrimonij; magnum est etiam sacramentū sacerdotij: sed haec disputatio in practica parum, vel nihil ualet.**

**Quero, nunquid dicatur committit adulterium cū muliere nupta, quae tamen sit meretrix, seu in honesta vita Resp. Aut talis meretrix, quae uirum assumpsit, cessauit a meretricia vita, & honeste cum viro vixit, & hoc casu adulterium cum ea commissum potest accusari, et puniti. Aut verò postquam matrimonium contraxit, perseuerauit in meretricia vita; et tunc vir illam carnaliter cognoscens non debet aliqua poena puniti. Et haec opin. hodie communiter obserua-**

quod quando sit, uide supra in principio huius §. uersiculo Item adde, quod ex officio per uiam in fin. & Grammatic. in decisione trigesimalima, numero sexto, decl. rat, tunc esse crimen publicum, quando querela praesentit: & sic eo casu dicitur nomen receptum inter reos, & tunc iudex poterit procedere ex officio, etiam quod querelans desisteret.

**Item** adde, quod in statu ecclesiastico, prout uisum fuit per Constit. Marchae in lib. 4. ca. 96. & 70. quod in crimine incestus, adulterij, stupri, & fornicationis nullus ad accusandum admittatur, nisi esset pater, mater, auus, vel auia, filij, & nepotis utriusque lexus, vsq. ad secundum gradum; fratres, & sorores, & filij fratrum, & sororū, qui praeonominati solum ad praedictam accusationem, vel delationem, admittuntur, & si contra infamatum de adulterio publica laborat infamia, quod possit procedi ex officio; sed hodie iudex ecclesiasticus ex officio procedere potest per Conc. Trident. sess. 24. de refor. matr. c. 8. seruata forma ibi tradita.

**Item** adde, quod stante tali statuto, sicut non potest procedi, nisi dicta accusatione praecedente in dictis delictis, ita etiam in eorum attentione, ut per Bal. in consil. 16. vol. 3. *Barbar.* q. Permittitur.] Et de iure in causa adulterij iudex non potest procedere ex officio, ut per Ludou. Carer. in pract. crim. §. Homicidium. 6. nu. 260. Sed hodie potest ex sacri Conc. Trident. dispositione sess. 24. c. 8. subdecret. de refor. matrim. seruato tamen prius illo ordine. *Giach.* q. **Quero etiam.]** Adde, quod lata culpa in adulterio nō equiparatur

lo, c. in lectum 34. q. 2. & ista est magis communis opinio doctorum, secundum Bernon. in tract. de concub. in rub. de adul. num. 70. vbi concludit, quod vxor propter adulterium non priuatur dote, nisi illud scienter, & dolose commisset: secus si ignoranter, & citra consensum.

**Item** quero (de quo sit tantum mentio in summarijs, & tractat remissiuè) de probatione adulterij. **Adde,** quod Za. consilio 11. volum. 2. tenet quod per testes singulares probetur adulterium, stuprum, & inhonestas mulieris, idem tenet Socinus iunior consilio 99. volum. 2. Gabriel de testibus concl. 2. num. 50. Et hoc procedit etiam si vnus testis deponeret de uina re inhonesta, & alius de alia diuersa, secundum Grammat. decis. 107. numer. 9. Et an per testes

lo, c. in lectum 34. q. 2. & ista est magis communis opinio doctorum, secundum Bernon. in tract. de concub. in rub. de adul. num. 70. vbi concludit, quod vxor propter adulterium non priuatur dote, nisi illud scienter, & dolose commisset: secus si ignoranter, & citra consensum.

**Item** quero (de quo sit tantum mentio in summarijs, & tractat remissiuè) de probatione adulterij.

**Adde,** quod Za. consilio 11. volum. 2. tenet quod per testes singulares probetur adulterium, stuprum, & inhonestas mulieris, idem tenet Socinus iunior consilio 99. volum. 2. Gabriel de testibus concl. 2. num. 50. Et hoc procedit etiam si vnus testis deponeret de uina re inhonesta, & alius de alia diuersa, secundum Grammat. decis. 107. numer. 9. Et an per testes

35 testes singulares, & ex quibus actibus probetur adulterium uide Bertaz. consil. 20. per totum: Boer. decis. 23. numero 44. Natt. consil. 478. num. 2. Rimin. iun. consilio septimo, numero 59. Bonacolf. in prima parte, versic. testis singularis, Barfat. consil. 218. Crauett. consilio 73. numero trigelimo sexto, uide etiam Laurent. Crich. com. opin. in littera A.

36 vbi ponit, quae probationes requiratur in hoc crimine adulterij, tam quando proceditur criminaliter, quam ad separationem thori, & maritus debet cauere, ne ad probandum istud crimen intentet publicam vocem, & famam contra vxorem; quia probaret propriam scientiam, & sic proprium lenocinium, vxorem adulteram retinendo. l. crime, C. de adulter. & sic ueniret reijciendus, Baldus in consil. 310. num. 5. volum. 5. Sed quorū modis adulterium probari possit plenissimè, & copiosissimè habetur per Mascard. de probationibus ad conclus. 57. vsque ad conclus. 66. uide omnino, quia ibi habentur omnia, quae circa probationem huius delicti haberi possunt. Et de praesumptionibus, quibus probari possit, late per Menoch. de praesumpt. lib. 5. praesumpt. 41. par. 2. uide etiam Rim. iun. in consil. 260. nu. 41. cum seq. & consil. 274. per totum, vbi latissimè, quod ex laruatione cum iuuenibus adulterium probatur, sed Bertaz. in consil. 311. nu. 2. contrarium tenuit, & ibi addentes.

37 Item adde, quod adulterium probatur coniecturis, & praesumptionibus a iure ceceptis, etiam quando criminaliter proceditur per Menochium consilio 31. & Francisc. Marc. in decisio. 514. numero decimo quarto, & decimo quinto, parte prima, & fama publica. Paris. consilio 54. numero sexto, & consilio 57. numero trigelimo quarto, & consilio 170. numero 12. libro 4.

38 Item adde quod adulterium non probatur contra alium sola mulieris confessione, not. Doct. in c. significatis de adulter. Paris. consil. 177. num. 28. volum. 4. Siluan. consil. 50. numero 41. volumine 1. & confessio adulteri carentis genitalibus non nocet. Specul. de confessi. §. sequitur uide versiculo 11. non ualet.

39 Item adde, quod probatur adulterium per testes, qui uidentur per foramen adulterantes, & non dicuntur singulares, quando successiuè uiderunt unum post alium, Alber. in l. testium, numero nono, Codice de testibus, & ibi Cinus, Baldus, & Salicetus, Aufrer. ad Capellam Tholosanam decisione 309.

40 Item adde, quod ad hoc, ut adulter, vel adultera puniantur poena statuti, probandum erit, quod erant in matrimonio, Afflic. in constit. legum asperitate numero quarto, Chartar. de executione sententiarum, cap. 1. numero 383. & idè accusatus de adulterio cum Berta vxore Titij, licet illam cognouisse fateatur, non dicitur confiteri illam esse uxorem Titij, ibi nu. 360. & 373.

41 Item adde, quod si constaret de coitu, sed testes

42 Item adde, quod adulterium probatur coniecturis, & praesumptionibus a iure ceceptis, etiam quando criminaliter proceditur per Menochium consilio 31. & Francisc. Marc. in decisio. 514. numero decimo quarto, & decimo quinto, parte prima, & fama publica. Paris. consilio 54. numero sexto, & consilio 57. numero trigelimo quarto, & consilio 170. numero 12. libro 4.

43 Item adde, quod adulterium non probatur contra alium sola mulieris confessione, not. Doct. in c. significatis de adulter. Paris. consil. 177. num. 28. volum. 4. Siluan. consil. 50. numero 41. volumine 1. & confessio adulteri carentis genitalibus non nocet. Specul. de confessi. §. sequitur uide versiculo 11. non ualet.

44 Item adde, quod ad hoc, ut adulter, vel adultera puniantur poena statuti, probandum erit, quod erant in matrimonio, Afflic. in constit. legum asperitate numero quarto, Chartar. de executione sententiarum, cap. 1. numero 383. & idè accusatus de adulterio cum Berta vxore Titij, licet illam cognouisse fateatur, non dicitur confiteri illam esse uxorem Titij, ibi nu. 360. & 373.

opponeretur matrimonium ob aliquod impedimentum canonicum esse nullum, tunc iudex secularis teneretur remittere causam Episcopo: sed plus posset dicere excipienti, uel coram eo produceret, quae intenderet probare coram Episcopo, & si uideret, ea non obstare, posset procedere ad uiterio

adulterij deponitur, & uiteris in monasterium toto tempore vitae suae detruditur. Ita uoluit expresse glos. in cap. latior, in glos. 1. 2. q. 7. Et est communis opin. ut dicit Gril. de diuersis crim. libr. 3. q. 2. numer. 1. & seq. q. 6. num. 11. Deaz. in pract. crim. cano. cap. 79. quem refert Duennas reg. 101. in 2. limit. Et pract. Contradi. fol. 384. in 4. limit. Didac. in epitom. super 4. decret. cap. 7. §. 7. num. 19. quem refert Villalob. in sua collecta communium opin. in littera C. numer. 82. versicul. clericus propter adulterium: Bermond. de concub. fol. 37. numer. 16. Dicebat tamen Aloicius, quod si hodie clerici propter adulterium detruerentur in monasteria, pauci eorum ambularent per uias. De iure autem civili magna est ueritas inter scribentes, an secundum ius digestorum adulterium puniretur poena mortis naturalis. Magis tamen communis opinio uidetur esse, quod olim puniretur tantummodo poena deportationis. Et hanc

violentiā, quia tunc cognosceret laicus, ut per Carer. in pract. §. Homicidium 6. num. 262. *Giach.*

**De iure diuino.]** Farinac. in d. 5. volum. & quaest. 141. numer. 1. vbi etiam tractat, quod omni iure prohibito sit num. 12. *Rof.*

**Prateraque femina.]** Adde quod maritus eam sic iterum accipiendi nihilominus dicitur Bigamus, inf. q. 36. vers. Queror, an Clericus, in fin. *Drog.*

**Clericus autem.]** Farinac. ubi sup. nu. 26. Et vxor etiā propter adulterium, uel stuprum, si sit uidua, dotem amittit q. 142. p. 1. & infra latius. *Rof.*

**Deponitur.]** Quid de clerico se iactante commisisse adulterium, qualiter puniatur: relatiue habes per Carer. in pract. crim. §. Homicidium, 6. num. 246. *Giach.*

**Quod si hodie clerici.]** De istis clericis male uersatibus & quibus morbus gallicus est familiaris, nec puniuntur de adulterio, in fr. quaest. 36. versic. Quero nunc in fin. quaest. 70. vers. sunt etiam apud clericos; Non castigantur clerici dicit. quaest. 70. uersic. est etiam poena: ibi, alias Episcopus: Hoc etiam dicitur de blasphemantibus, qui si punirentur, pauci superessent, qui blasphemare possent, dixit Bellus consilio 96. sub numer. 9. faciunt dictam in proposito per Crauett. in consil. 137. numer. 10. & quando nec stuprum sit punibile, si fiat cum muliere uilis conditionis, idem Crauett. consilio 166. maximè sub numer. 6. pro quo stat Menoch. de arbit. iudic. libro 2. Centur. 3. casu 293. numero 3. cum seq. & in quantum dicit, quod propter sexus fragilitatem cummutata est poena, adde gloss. 3. 2. quaest. 1. cap. de benedicto uerb. in alium. *Drog.*

**De iure autem civili.]** Farin. vbi sup. num. 13. *Rof.*

**Et etiam per iudicium Ecclesiasticum.]** Et an imponat omnes poenas, & quando: quod sic, nisi concurrat insultus, & violentia, quia tunc cognosceret laicus, ut per Carer. in pract. §. Homicidium 6. num. 262. *Giach.*

**De iure autem civili.]** Farin. vbi sup. num. 13. *Rof.*

a *Ultimi supplicij.* Et ita est ratio, ob quam etiam milles committens adulterium non patitur nisi vnam poenam, & non punitur nisi pro vno delicto. Glos. singul. in l. vulgaris, in verb. secundum videtur, ff. de furtis, & tenet Iacob. de S. Georg. in l. quicumque, C. de seru. fugit. numer. 67. Et de materia quæro quid de commatre, qualiter cognoscens puniatur. Vide præct. Carrer. in pract. crimin. §. Adulterium 6. numer. 268. *Giach.*

b *Sed hodie secundum ius.* Farina. ibid. nu. 19. & 53. *Rof.*

c *In femina propter sexus.* Adde, quod in Regno Neapolit. adest constitutio. legum asperitate, quia adultera tradenda est viro, nullatenus: sequituro vitæ periculo, nisi ad nasi truncatione; & si vir in eam vindictam dare noluerit, publicè est fustiganda, & per dictam constitutionem vitis propter adulterium imponitur pena mortis, quæ hodie seruatur secundum Franch. in decision. 240. numero quinto, vbi attestatur, quod per sacrum consilium ita iudicatum fuit, dicit tamen, quod dicta pena ex causa minorati potest, & quod dicta pena infligi potest tam viro nobili, quam ignobili, sed in statu ecclesiastico sūt magis misericordes, quia vir committens adulterium non punitur nisi ad poenam viginti quinque florenorum, & si retinet vxorē alterius volentem absque voluntate mariti, incurrit poenam centum florenorum, ita disponit Constitutio. Marchie in libro quarto, capitulo 69. Hodie tamen in vrbe ratum pro adulterio fuit imposita pena mortis per Motum proprium Sixti V. de quo infra ibi, sed quicquid sit, & Neutizan. in Syl. nupt. libro secundo, verb. diuiti non est nubendum, numero 86. inquit quod quidam nobilis de Diocesi Taurinensi vxori suæ adulteræ, nasum abscidit, vt ob deformitatem amatores eam relinquerent; & quod hoc frequenter in Flan-

dria.

51 Item f adde, quod mulier committens adulterium tempore, quo credebatur maritum suum esse mortuum, vt erat fama, & publicè dicebatur, non potest puniri de adulterio, sed de fornicatione, & si confessat fuisse adulterium, probata dicta fama, confessionem reuocare poterit: ita habetur Federi-

esse communem opinio. attestatur Cuman. conf. 154. post num. 2. Marsil. in pract. crimin. §. opportune, num. 40. quem refert Didacus in epistolom. super 4. decret. fol. 174. post num. 16. Secundum verò ius Codicis omnes consentiunt, quod punitus pena ultimi supplicij. Et est textus in l. quamuis, la 2. C. de adult. Et hanc dicit esse communem Alex. consil. 13. post num. 3. lib. 7. Cuman. in loco præallegato, & hoc tam in masculo, quam in femina. Hanc etiam dicit esse communem opinionem Legistarum August. ad Angel. de malef. in verbo, Che hai adulterato, num. 44. quem refert Anton. Gomez. super l. 80. Tauri, num. 47. & pract. Conradi. fol. 393. num. 21. b Sed hodie secundum ius Authenticorum c in femina propter sexus fragilitatem commutata est pena: virgis enim editur, deinde detruditur in monasterium; & si intra biennium maritus illam ad se non reuocat, ipsa cogitur habitum monachalem suscipere, & ibi perpetuo permanere. text. est in Authent. sed hodie, §. de adult. Et ita volunt omnes Doctores, vt dicit Salic. in l. qui sepulchra, post num. 7. C. de sepulchro viola. Et hanc opin. dicit esse communem Imola in l. cum mulier, post num. 8. ff. solut. matrim. quem refert Nicellus in concord. gl. c. 8. Et reperio, quod secundum dispositionem illius authenticæ indicant in facti contingentia Curia Burdegalens. vt refert Boer. decis. 297. nu. 12. Idem etiam seruauit Parlamentum Parisiense in quandam Maria Quatreliure, & alia adultera, vt refert Papa. lib. 22. tit. 9. Arresto 1. & 2. Pariter etiam Curia Neap. quan-

52 cus de Senis in consilio 167. vbi dicit etiam, quod si adulterium commiserit cum clerico, non poterit puniri à iudice seculari.

53 Item f adde, quod rectè authent. sed hodie, C. de adulter. non debet seruari; non enim decet

quod adultera, qua per legem diuinam lapidabatur, nunc in monasteriū ad corrumpendas sanctas, & sacras Moniales deputatur: sæpè namque malorum consortia, &c. 28. quæstio. 1. cap. sæpè, nec enim incorruptus permanere potest, qui corruptis sociatur. 23. q. 4. capit. quisquis; & ideo Luc de Pen. reprehendebat huiusmodi auth. vt refert Barth. de Capua super const. maiest. nu. 17.

54 Item f adde, quod ista pena intrusionis in monasterium non habet locum, sed quando actum esset ad separationem thori; quia tunc inuita non tenetur intrare monasterium, sed tantum, causa continentie obseruandæ decif. 298. in fin.

55 Item f adde, an mulier adultera, & quando a marito in vinculis detineri possit, latè per Fran. Marc. decif. 762. num. 6. par. 2.

56 Item f adde, quod penam adulterij non fert, qui coactè illud commisit, cap. proposito 32. q. 5. & latè Menoch. de arbitri. iud. casu 354. nu. 9. Baiard.

d *In senatu autem.* Nec fortè etiam in foro Ecclesiastico, vt infra in quæstione 70. uerf. Sunt etiam, & uid. Farin. d. q. 141. nu. 74. *Rof.*

e *In masculo autem.* Farin. ibid. nu. 21.

f *Licet deinde Arresto.* Farin. n. 57. *Rof.*

g *Referat fuisse furcis suspensum quendam famulum, &c.* Adde, quod diuersas penas diuersorum populorum ponit in crimine adulterij, Greg. Tholos. in syntagm. libr. 36. c. 6. & infra, num. 64. Baiard.

h *Sed quicquid sit secundum Iuris communis, &c.* Adde f Crau. consil. 137. vbi dicit de Generali Consuetudine adulterium non posse puniri pena corporali, sed pecuniaria tantum extraordinariè, & ibi multis modis affirmat, dictam consuetudinem esse validam, dummodo adulterium sit factum de voluntate mulieris: aliàs si esset violentum adulterium, consuetudo non excusaret: idem tenuit in consil. 41. numer. 8. & 9. vbi dicit etiam, quod

dam mulierem ob adulterium detrudi iussit in monasterium testes Gram. decif. 31. In Senatu autem ego nunquam vidi seruari hanc poenam detrusioni in monasterium, sed quandoque mulieres de adulterio conuictæ fuerunt, condemnatae in fustigationem & exilium arbitrarium, 10. Februar. 1559. P. N. Quinimò quædam Margarita China confessa adulterium cum incestus, non fuit nisi bi duo virgis cæsa, 20. Martij 1559. P. N. In masculo autem firma manet dispositio d. l. quamuis, quod scilicet propter adulterium puniatur pena ultimi supplicij. Et ita tenent communiter Legista, vt dicit Imol. in cap. tua, num. 13. de procur. Hanc etiam dicit esset communem opinionem Alexan. in d. consil. 13. num. 3. quem refert Roland. in d. consil. 74. numero 8. & consilio 3. numero 35. libro 2. August. ad Ang. de malef. in verbo, Che hai adulterato, sub num. 44. Afflic. super 3. par. constitutionum regni rubric. 42. in princ. post num. 7. vbi dicit, quod ita tenent omnes Doctores, & quod ita vidit pluries indicatum, s. quod adulteri fuerunt ad mortem condemnati, & sententia fuerunt executæ, quem etiam refert Carrer. in pract. crimen. fol. 449. num. 26. in fin. Mitius tamè actum fuit per Parlamentum Paris. cum quodam adultero, qui circa sanguinem fuit punitus, vt refert Papa in d. Arresto 2. licet deinde Arresto 4. referat fuisse furcis suspensum quendam famulum, qui cum domina adulterium commiserat: de quo fit etiam mentio in placitis Gallicæ lib. 12. tit. 6. placito primo. h Sed quicquid sit secundum iuris communis dispo-

niri pena corporali, sed pecuniaria tantum extraordinariè, & ibi multis modis affirmat, dictam consuetudinem esse validam, dummodo adulterium sit factum de voluntate mulieris: aliàs si esset violentum adulterium, consuetudo non excusaret: idem tenuit in consil. 41. numer. 8. & 9. vbi dicit etiam, quod